
   

15.02.2017 11:50:37 Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\Redum2016.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                      

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  17.02.2017  № 41 

пгт Даровской  

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (в редакции Федерального закона 28.12.2016 N 505-ФЗ),                       

от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муници-

пально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в редакции Фе-

дерального закона от 07.03.2016 № 361-ФЗ), а также в целях приведения по-

ложений Устава муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области в соответствие с законодательством Российской 

Федерации Даровская районная Дума Даровского района Кировской области 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить изменения в Уставе муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области, утвержденном решением 

Даровской районной Думы Кировской области от 26.05.2005 № 241 «Об 

утверждении Устава муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области в новой редакции» (в редакции решения Да-

ровской районной Думы Кировской области от 28.08.2015 № 444), согласно 

приложению. 

2. Решение подлежит официальному опубликованию после его госу-

дарственной регистрации. 



 

15.02.2017 11:50:16 Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\Redum2016.doc 

2 

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством.  

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского                     

района Кировской области 

                                       Т.В. Полозова  

Глава Даровского муниципального  

района Кировской области  

 

                                          О.Ю. Елькин        

 



15.02.2017 10:12:21 Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\изменения.docx 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

решением Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области 

от 17.02.2017 № 41 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Уставе муниципального образования Даровской  

муниципальный район Кировской области 

 

1. Статью 5 Устава изложить в следующей редакции:  

«Статья 5. Символика района и порядок  

ее официального использования 

Район имеет официальные символы – герб и флаг, описание и порядок 

официального использования которых устанавливаются решением районной 

Думы.». 

2. В статье 7 Устава: 

2.1. Часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Систему муниципальных правовых актов района образуют: 

1) Устав района; 

2) решения, принимаемые на местном референдуме; 

3) решения районной Думы; 

4) постановления и распоряжения председателя районной Думы; 

5) постановления и распоряжения главы района; 

6) постановления и распоряжения администрации района; 

7) постановления и распоряжения Контрольно-счетной комиссии; 

8) приказы (распоряжения) руководителей, должностных лиц отрасле-

вых органов администрации района.». 

2.2. Часть 1.1 изложить в следующей редакции: 



2 

 

15.02.2017 10:11:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\изменения.docx 

«1.1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депу-

татами районной Думы, главой района, главой администрации района, пред-

седателем Контрольно-счетной комиссии, органами территориального обще-

ственного самоуправления, прокурором района по вопросам его полномочий, 

инициативными группами граждан.». 

3. В части 1 статьи 8 Устава: 

3.1. В пункте 10 слова «организация отдыха детей в каникулярное вре-

мя» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий меро-

приятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья». 

3.2. Пункт 27 изложить в следующей редакции: 

«27) обеспечение условий для развития на территории муниципального 

района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, органи-

зация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортив-

ных мероприятий муниципального района;». 

4. Часть 1 статьи 8.1 Устава дополнить пунктом 13 следующего содер-

жания: 

«13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонаруше-

ний, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профи-

лактики правонарушений в Российской Федерации».». 

5. В части 2 статьи 14 Устава: 

5.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) проект Устава района, а также проект муниципального норматив-

ного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав района, 

кроме случаев, когда в Устав района вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федераль-

ных законов, Устава Кировской области или законов Кировской области в 

целях приведения Устава района в соответствие с этими нормативными пра-

вовыми актами;». 

5.2. Пункт 5 дополнить словами «, за исключением случаев, если в со-



3 

 

15.02.2017 10:11:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\изменения.docx 

ответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ               

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» для преобразования района требуется получение согласия насе-

ления района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан». 

6. В статье 20 Устава: 

6.1. В части 4.2 слова «в течение 15 дней» заменить словами «не позд-

нее 30 дней». 

6.2. В части 5 слова «, а по достижении возраста 21 года вправе быть 

избранными главой района» исключить. 

6.3. В части 6 абзац второй исключить. 

6.4. В части 8 слова «глава района» заменить словами «председатель 

районной Думы». 

7. Часть 1 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:  

«1. По вопросам своей компетенции районная Дума принимает право-

вые акты в форме решений. Правовые акты районной Думы принимаются 

большинством голосов от установленного настоящим Уставом числа депута-

тов районной Думы, если иное не установлено законодательством, и направ-

ляются главе района для подписания и обнародования в течение 10 дней. 

Глава района, исполняющий полномочия главы администрации района, име-

ет право отклонить нормативный правовой акт, принятый районной Думой. В 

этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвра-

щается в районную Думу с мотивированным обоснованием его отклонения 

либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если гла-

ва района отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается 

районной Думой. Если при повторном рассмотрении указанный норматив-

ный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством 

не менее двух третей от установленной численности депутатов районной 

Думы, он подлежит подписанию главой района в течение семи дней и обна-

родованию.». 

8. Статью 23 Устава изложить в следующей редакции: 



4 

 

15.02.2017 10:11:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\изменения.docx 

«Статья 23. Депутат районной Думы 

1. Полномочия депутата районной Думы начинаются со дня его избра-

ния и прекращаются со дня начала работы районной Думы нового созыва. 

Срок полномочий депутата районной Думы равен сроку полномочий район-

ной Думы. 

2. Депутаты районной Думы осуществляют свои полномочия преиму-

щественно на непостоянной основе. 

3. Условия осуществления депутатами своих полномочий, формы депу-

татской деятельности, права депутатов районной Думы устанавливаются Ре-

гламентом районной Думы. 

4. Депутату районной Думы гарантируются надлежащие условия для 

беспрепятственного осуществления им своих полномочий, возмещение рас-

ходов, связанных со служебными командировками, в соответствии с муни-

ципальными правовыми актами. 

Председателю районной Думы компенсируются расходы, связанные с 

осуществлением им своих полномочий, в размере, устанавливаемом район-

ной Думой, за счет средств, выделяемых на содержание органов местного 

самоуправления. 

5. Депутат районной Думы должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими фе-

деральными законами. Полномочия депутата районной Думы прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обя-

занностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года             

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 де-

кабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, за-

мещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федераль-

ным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 



5 

 

15.02.2017 10:11:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\изменения.docx 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финан-

совыми инструментами».». 

9. Статью 27 Устава дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Полномочия депутата районной Думы прекращаются досрочно      

в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации».». 

10. В статье 28 Устава: 

10.1. Часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

главы района устанавливается районной Думой. Порядок проведения кон-

курса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о 

дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня про-

ведения конкурса. 

Кандидатом на должность главы района может быть зарегистрирован 

гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с 

Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гаран-

тиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-

ской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избра-

ния выборным должностным лицом местного самоуправления. 

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается районной 

Думой. Половина членов конкурсной комиссии назначается районной Ду-

мой, а другая половина - Губернатором Кировской области. 

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профес-

сиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, 

которые являются предпочтительными для осуществления главой района 

полномочий по решению вопросов местного значения. 

Районной Думе для проведения голосования по кандидатурам на долж-

ность главы района представляется не менее двух зарегистрированных кон-

курсной комиссией кандидатов.». 



6 

 

15.02.2017 10:11:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\изменения.docx 

10.2. Часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами. Полномочия главы района прекращаются досрочно в случае несо-

блюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установлен-

ных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противо-

действии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-

ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государствен-

ные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в ино-

странных банках, расположенных за пределами территории Российской Фе-

дерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инстру-

ментами».». 

10.3. Дополнить частью 11 следующего содержания: 

«11. Главе района гарантируются: 

1) надлежащие условия для беспрепятственного осуществления им 

своих полномочий, возмещение расходов, связанных со служебными коман-

дировками, в соответствии с муниципальными правовыми актами; 

2) ежемесячное денежное содержание; 

3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжитель-

ности служебного времени, предоставлением выходных дней и нерабочих 

праздничных дней, а также ежегодных оплачиваемых отпусков; 

4) пенсионное обеспечение; 

5) компенсация один раз в год стоимости путевки в санаторно-

курортную организацию на территории Российской Федерации в размере, не 

превышающем размер его ежемесячного денежного содержания по замещае-

мой муниципальной должности. 

Для  главы  района,  достигшего  пенсионного  возраста  или потеряв-



7 

 

15.02.2017 10:11:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\изменения.docx 

шего трудоспособность  в  период  осуществления  своих  полномочий на по-

стоянной основе,  устанавливается  дополнительная  гарантия  в  связи с пре-

кращением полномочий,  в том числе досрочно, в виде единовременной де-

нежной выплаты в размере его четырехмесячного денежного содержания, 

выплачиваемой не позднее дня, предшествующего   дню  прекращения  пол-

номочий.  Такая  гарантия  не применяется  в  случае  прекращения  полно-

мочий главы района по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым ча-

сти 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3,  6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 

7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации».». 

11. В статье 29 Устава: 

11.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«1. Глава района осуществляет следующие полномочия:». 

11.2. Дополнить частью 2 следующего содержания: 

«2. Глава района принимает решение в виде постановления о реализа-

ции проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партне-

ром является муниципальное образование либо планируется проведение сов-

местного конкурса с участием муниципального образования (за исключением 

случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием 

Российской Федерации, Кировской области), об определении органа местно-

го самоуправления района, уполномоченного на осуществление полномочий, 

предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 N 224-ФЗ "О государ-

ственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Россий-

ской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 13.07.2015 N 224-

ФЗ), а также осуществляет иные полномочия, предусмотренные Федераль-

ным законом от 13.07.2015 N 224-ФЗ, другими федеральными законами и 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Кировской области в сфере муниципально-частного парт-

consultantplus://offline/ref=FD4F5BB8D38771CA4D6FBAAD7FDE5AF31C4FAF615CE78D8A523697668FC52D0081A7E91423E0CBA0x7s7N
consultantplus://offline/ref=FD4F5BB8D38771CA4D6FBAAD7FDE5AF31C4FAF615CE78D8A523697668FC52D0081A7E91423E0CBA3x7s0N


8 

 

15.02.2017 10:11:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\изменения.docx 

нерства. 

Глава района направляет в орган исполнительной власти Кировской 

области, определенный высшим исполнительным органом государственной 

власти Кировской области, проект муниципально-частного партнерства для 

проведения оценки эффективности проекта и определения его сравнительно-

го преимущества в соответствии с частями 2 - 5 статьи 9 Федерального зако-

на от 13 июля 2015 года N 224-ФЗ.». 

12. В части 1.2 статьи 30 Устава слова «, осуществляющего свои пол-

номочия на постоянной основе,» исключить.  

13. В части 1 статьи 31 Устава слова «а также досрочного прекращения 

им своих полномочий» заменить словами «досрочного прекращения полно-

мочий, применения к нему по решению суда мер процессуального принуж-

дения в виде заключения под стражу или временного отстранения от долж-

ности». 

14. В статье 32 Устава: 

14.1. Часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Администрацией района на принципах единоначалия руководит 

глава администрации района.». 

14.2. В части 5: 

14.2.1. В пункте 13 слова «организация отдыха детей в каникулярное 

время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий ме-

роприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья». 

14.2.2. Пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32) обеспечение условий для развития на территории муниципального 

района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, органи-

зация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортив-

ных мероприятий муниципального района;». 

14.3. Часть 5.1 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонаруше-



9 

 

15.02.2017 10:11:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\изменения.docx 

ний, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профи-

лактики правонарушений в Российской Федерации».». 

15. В части 5 статьи 34 Устава слова «а также досрочного прекращения 

им своих полномочий» заменить словами «досрочного прекращения полно-

мочий, применения к нему по решению суда мер процессуального принуж-

дения в виде заключения под стражу или временного отстранения от долж-

ности». 

16. В части 8 статьи 35 Устава слова «сети Интернет» заменить слова-

ми «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»». 

17. В части 4 статьи 47 Устава слова "затрат на их денежное содержа-

ние" заменить словами "расходов на оплату их труда". 

18. В пункте 2 части 2 статьи 57 Устава слова «нецелевое расходование 

субвенций из федерального бюджета или бюджета области» словами «неце-

левое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назна-

чение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюд-

жетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации». 

19. Абзац второй части 2 статьи 60 Устава изложить в следующей ре-

дакции: 

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка 

учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений 

в Устав района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, 

когда в Устав района вносятся изменения в форме точного воспроизведения 

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 

Устава Кировской области или законов Кировской области в целях приведе-

ния Устава района в соответствие с этими нормативными правовыми акта-

ми.». 

 

_________ 

 



10 

 

15.02.2017 10:11:59 Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\изменения.docx 

 


	Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\Redum2016.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2017\02\Redum2017-41\изменения.docx
	«Статья 5. Символика района и порядок
	«Статья 23. Депутат районной Думы

